13. Hanc monitionem, fors fidelibus iniunctis.] Fors, pro forte hic accipitur ab Auctore. Atqui etsi 1. edit, legat: iniunctis, magis placet vulgata confirmata ms. cod. Vat. 3. iniunctis ut accipitur pro: non iniunctis.

14. ne qui Pro: ne quis (inquit Rhenanus,) quemadmodum alibi frequentissime.]

15. Mater defuncto viro.] Etiam hoc Paraphrasis transponit defuncti, pro dicitur, quod et Grace et Latine est apud Apostolum hoc verbum: Quod id dicitur vit cuius, fuit: rarissima scriptura phrasia, vti ex Concordantijs Bibliorum manifestissimum est.

16. detracta & exerta sententia. Noui, inquit Rhenanus, huius verbi eius detracta. Sic I. de Virgin. vltima, nec detractamus, quae non & pietatem nominari. Compensum pro simplici.

CAP. III.

17. Hæc quum ita sit, fideles Gentilium matrimonia subeunt, &c.] Inscriptionem hinc capite inscribit: Quod attenditur a communicatione fraternitatis, matrimonia cum infidelibus contrahentes.

18. Insuper eos.] Perperam hoc inter errores Tertulliani recent Magdenburgeses, vti etiam supra adnotauimus num. 1. Nam haud ab similit. B. Hieron. lib. 1. aduersus Iouinianum, dicitur (inquit) plerique contemnentis Apostoli iustitiam, iunguntur Gentilibus: & templa Christi idolis prostituunt, nec intelligunt, se corpora eius esse partem, cuius et coeque sunt. Etiam B. Ambrosius alibi.

19. & attendos ab omni communicatione fraternitatis.] Ita excommunicationem Ecclesiasticam citat scribit, de qua videtur Aduot. nostras in B. Cyprian. Epist. 38. num. 10. et supra Apologet. cap. 39. Quae quia praeterit inuicta, adit uelutit Apollon. 1. Cor. 3. namque: cum euimodi nec cibum sumere. ad. tabulas nuptiales.] Syngrapha, inquit Rhenanus, intelligit. Sic Cicerus de Oratore: Nam pro tabulis, & contra tabulas, et pro restibus, uti contractus est, vel separatum decere solemus, ut de genere vniuerso. Porro Tertullianus hic vult irrationem actionum sine casuarum forensium. Sine autem paulo post legamus: ab Apollonio proutia, cum excusis, sine: praesulio, cum 3. Vat. ms. ead. proutia est.

21. coniunctus & indiuiduus vltus.] Quum sic legantur, dicitur cod. 2. et ipse Rhenanus, in Aduot. probet, magis placet, quam quod ille ra. edit. substituerat, conuictus, &c.

22. extructionem.] Sic vocat, inquit Rhenanus, exornationem, siue expolitionem, quam et expolitionem appellare solet.

CAP. IV.

23. Sed viderit qualiter viro officia pendat, &c.] Caput hoc inscriptum: Quod Deo satisfacere Gentili viro nupta non possit.

24. Vti Ratio facienda est.] Stationem plerumque praesulio ita accipit ab Auctore, supra satis ostendimus lib. de Orat. cap. 1. num. 38. et de Cor. milit. num. 11. Sic tamen eo quod illi opponitur cond. ceter ad balneas, videtur accipit, licet à Rhenano accipitur. et B. Cyprian. epist. 41. num. 10. et 42. num. 11. A militis, inquit hic Rhenanus, Romana tractum et vtriusque hoc vocabulum, ut alia multa, hest in vltis Christianorum. Fa. tebant rationem mihi, praesulio certo loco agitantur. Vnde et Rationi dicit Christiani, nunc in hac Basilica, nunc in alia conuenient, non nunquam apud Martyria, hoc est, Martyrum sepulchra, Deum sancti et atenti precalantur. Stationis vocabulum in hoc stylo non ignotum vbi Romana, ex antiquitate videtur, ipsa etiam obseruatione veteri per manus tradita ac retenta.

25. si procedendum erit.] Similiter quemadmodum adnotat et Rhenanus B. Hieronym. ad Eustochium: Martyre, nisi quæritur in cubiculo tuo, nunquam causa detur procedendi: si semper, quando necesse est, procedenda sit. Porro Procedendum ceremoniam antiquam esse vel ex hoc loco colligere potest, certe non esse inuicta, si cum aduentione animi et puritate precum peragantur. Quibus ad de quod huius idem Rhenanus in argumento, quod procedentes Ecclesiastica referunt Iudicum populum obuiam Christi factum, et Apostolus exentes in mundum vniuersum, cum Christiani in calce ascendit. Hæc paulo post contra Magdenburgeses, qui Procedendum vnum ad Montani ceremoniam referunt; quod quam non recte, vel inde colligere est, quod faceret alibi, librum hunc ante hactenus à Tertulliano conscriptum, vti supra adnotauimus numero 2.

26. visitandorum fratrum gratia, &c.] Similiter dicitur supra lib. de Cultu femini. cap. 11. Autimbecillus aliquis ex fratribus visitandus. Atque ex utroque loco hac colligitur Christianorum veterum officia Rhenan in lib. de Coron. milit. & hic in argumento. Stationes, ieiunium, processiones, visitationem fratrum, hoc est, Christianorum agrorum, conuocacionem nonnunquam nocturnam, sollemnium Pasche, Dominicum conuiuium, consolationem fratrum in vicibus detentorum, excolutionem fratrum, aduocacionem pedum, peregrinorum suscepcionem, conuocacionem Eucharisticam, signorum crucis, precationem nocturnam, Eucharistia pinam ante omnem cibum degustacionem fieram Christianorum cantillationem.

27. sollempnibus Pasche.] De his vide infra lib. de Coron. mil. cap. 7. De perugilio vero Pasche adnotat hinc locum B. Hieron. in argumento Rhenan. Unde ror, inquit, & Traditionem Apostolicam peruenisse, ut in die Vigilium Pasche ante noctem dimidiam populus dimittere non licet, expectantes aduentum Christi (quem Indulgentiam merita nocte venturum in similitudinem Egypti temporis) & postquam illud tempus transierit, securitate presumpta, solum canitibus agnoscitur diem. Habet id ille Comment. in Mattheum, nisi illud ad illud cap. 24. Nescitis, qua hora dominus uenerit uenturus sit. Quod haussit uideret ex Lactant. lib. 7. cap. 13. ubi inter cetera: Et hac est nox, inquit, qua à nobis propter aduentum Regis ac Dei nostri uigilio celebratur. Quae ista uerba pauca immutatis iterum transcripsit B. Hieron. Et, in eod. lib. 6. c. 16. Ein de diei sollempnis uigilium Pasche meminit Euseb. hist. Eccles. lib. 6. cap. 25. ac 24. à quo uocatur, & uigilia de nocte. Quod uigilium Gregor. Nazianz. sermone de Pascha, & Orat. funebri in patrem, scribit de nocte diem festum Pasche precedente, luminibus & flammas coruscantem. Item B. Gregor. Nyss. Orat. de Pascha, & Auontus.

Admet propter uigilium conuenientes, Nox lucem refert uigiliis antefecerandam, &c.

28. conuiuium Dominicum illud quod infamant.] De conuiuium Dominicum, seu Missi Christianorum, uide supra Adnotat. nostras lib. de Orat. num. 1. De calumniam uero quibus illud Genes infamabant, teris capitibus sexto & septimo Apologetici.

29. ad osculanda uincula martyris reptare.] Quod martyri dicebatur, Auctor etiam qui carcere adhuc includebatur, paratos ad martyrium, supra ostendimus lib. ad Martyras. num. 1. Atque adnotanda hoc non uenia Ecclesia ceremoniam, tum de osculandis uinculis martyrum, tum de reptatione ad eadem, ut nemo similes hodie ceremonias conueniat, quae sunt ad reliquias martyrum. Quas etiam antiquissimas esse ostendunt, qui etiam mentionem faciunt, Patris nobis citati Adnotat. nostras in epistol. 37. B. Cypriani, num. 4. Quibus adde Theodor. de curat. Graec. affect. lib. 8. li. C. yrl. lib. 6. & 10. contra Iulianum, B. Augustin. epistol. 43. contra Max. Madaurensem, ac lib. 20. contra Faustum, cap. 4. & 21. Eodem pertinet Epistola Reliquis Sanctorum attributa, quibus appellatur Sancta B. B. Hieronymo & Ambrosio, suscipiens eum omni honore & amplectenda, à Basilio Ancyrano Syn. 7. Act. 1. Honorandè à B. Hieronymo aduers. Vigil. uenerandè à Rufino, Eccles. Hist. lib. 2. cap. 28. Quas qui uenerat, uenerantur, propinquas sanctorum dicuntur à Gregor. Nyss. Orat. in S. Theodor. quas attingere eiusmodi donum, ut supra uisus nihil magis optari possit, eodem teste ibidem, quaque immo cum summo gaudio circumstanti, benedicti cupientes, ac secum referre auctores corporis remanent, & perinde ac uicia essent, amplectuntur, & ore deosculantur, scilicet idem ibidem. Cur enim non habuerint inquit Ambros. fr. 33. fileles, quas uenerantur domos? Quis ergo uobis dicit inquit Chrysost. homil. 32. in epistol. ad Roman.] Circumfundi corpori Pauli, &c. Eadem enim possunt inquit Gregorius Nazianzenus orat. contra Iulianum, & ita sine uenerata, quae anima eorum sancta. Quas qui contingit à Basilio refert in [al. 115.] quandam sanctificationis societatem assumunt.

30. proma, praecula sunt.] Intelligit inquit Rhenan.] cellas promas sine promptuaria, in quibus exculenta reponuntur, & unde cum opus est, per promum contum depromuntur. Lib. de Refur. carnis, apud Euseb. cap. 26. legit: Populus meus introite in cellas promas pro quo nos in ueteri Bibliorum uersione habemus: uade populus meus, in cubacula tua. Eumque locum exponens: Sepulchra inquit erunt cellae promae, & addit: Cur cellarum promatum potius uocabulo usus est, & non alicuius loci receptorii, nisi quia in cellis promis caro salita & uisui reposita seruatur, deponenda illinc suo tempore: Hac illic. Uides igitur, quid hic intelligat per proma.

C A P. V.

31. Sed aliqui sustinent nostra, nec obstruunt, &c.] In scripturam hinc capiti dedimus: Quod Gentiles non expediat nostra nosse.

32. & sine alterius conscientia & sine nostra pressura operari Domino] Prioribus uerbis uideat adulare ad illud Matth. 6. Attendite ne iustitiam uestram faciat coram hominibus Posterioribus uero ad illud, 1. Cor. 9. Non exultitia aurescatis.

33. & conuicti uos quoque euerant.] Ad uerbum transfudit, quod Graecis: & regerunt: & uos igitur pro eo quod noster interpretatur paraphrasitici addita uoce canes & canes conuicti dirumpunt uos, sicutem uoxa posteriores editiones nam in antiquioribus non ha-

beatur. Certe nec B. Cyprianus legit, his eandem scripturam citans, lib. aduers. Demetr. & lib. 3. Testimon ad Quirin. cap. 50. hoc titulo: Sacramentum fides non esse prophananum. Qui etiam modo legit: uerfore conuolent pedibus suis, modo inculcent, Auctorem hoc loco imitatus. Nam inculcare eodem significat accipi adnotamus eum dem Cyprian. lib. ad Demetr. num. 3. & similiter supra lib. de Patientia dixit Auctor: tentationes inculcat. c. 15.

34. quum lectulum, quum corpusculum tuum signas.] De more hoc crucifigandi antiquae etiam Christiani uisitato, uide infra Adnotat. nostras in cap. 3. li. de Coron. milit. Ergo inquit Rhenanus] quod loco citato dixit: cubilia, hic lectulum uocat. Simile est etiam illud Auctoris infra sub finem: non futuria signatio.

35. & non Magia aliquid uideberis operari.] Hoc addit ob id quod praemittitur: etiam per noctem exurgis, quippe quod uisatum sit & Magis, & maxime Maleficis mulieribus, de quibus latius infra Tom. sequ. l. de Anima.

36. quid lectero ante omnem cibum gustes.] Quamquam recte adlegat tamquam similem locum Rhenanus ex lib. de Coron. milit. in hoc tamen fallitur, quod pro eodem habeat: ante omnem cibum, & quod ibi dicitur: tempore uictus: quippe quum hoc potius significet praesens seu cana tempus, uerum correspondet potius illud quod ibidem subiicitur: antelucanis cubibus. Atque de more hoc Eucharistiam domum portandam, & secreto gustandam, uide Adnot. nostras supra l. de Orat. num. 1.

37. Esstuerit, panem, non illum credit esse qui dicitur.] Facit etiam hic locus ad confirmationem ueritatis corporis Domini in Eucharistia, de qua supra dicto l. de Orat. c. 6. nu. 23. & infra l. 4. adu. Marc.] quia hinc patet non esse panem communem, sed iuxta quod est Matth. 6. super cubiliantalem.

C A P. VI.

38. Morantur Dei ancilla cum Laribus alienis, &c.] Titulum hinc capiti damus: Quod non possit non Gentilium sollemnium obferuare Gentili uito iuncta. Atque de Laribus uide Adnotat. nostras Apolog. num. 138. cap. 13. De sollempnibus Regum sine Caesarum (nam etiam Regum zomen Caesaribus tribuit alicubi, si Rhenano credendum, B. Hieronymus) ibidem num. 461. ac de ianuis laureatis & lucretiatis, num. 464. De quibus etiam tractat Auctor lib. de Idolol. cap. 15.

39. in sodalibus.] Collegia inquit Rhenan.] Gentilium inuit. Eadem mensa sodales utuntur, unde & Graeci uocantur dicta sodalitates. Caro apud Cicero lib. de Senect. Sodales autem, inquit, me Quae fore constituta sunt sacris liliis Magna mater accepit. Epulabatur igitur cum sodalibus. Porro Licinia lex olim aduersum sodalitates lata est ad uitandam popularium suffragiorum corruptelam.

40. ad cognoscet.] Hoc uerbo, inquit uidem, etiam in auct. libris uisus est Auctor.

41. De cuius manu desiderabit?] Facit ad huius intellectum quod habet infra cap. 3. de Coron. milit. Sacramentum Eucharistiae non nisi de manu Praesidentium sumimus: ubi ea de re plura.

42. audiat aliquid Dei coena, &c.] De more hoc cantandi praesertim in Ecclesia, & tempore coena: Dei seu sacrificij non est perperam Rhenan. coena Christiani hominis: nam inuicatur illud infra sub finem, dum dicit] sacrificia hinc cubiculo, uide supra Tom. 1. Adnotat. nostras ad illud Apolog. cap. 39. num. 120. Prolocatur in medium Deo canere. Quid autem caneretur, indicat infra sub finem: sonant, inquit, inter duos Psalmi & hymni, & multum pro uocant, quos uelut Deo suo canent.

43. uisumenta fidei de scripturarum interlectione? ubi spiritus refrigerant? ubi diuina benedictio?] Non pertinet istud dumtaxat (ut adnotat Rhenan. ad Psalmos & Hymnos, pau ex eum de Apolog. uerbis istis: eodem enim multo ante: Comus ad scripturarum diuinarum commemorationem, &c. tum & ex illis infra Tom. sequent. l. de Anima: iam uero prout scripturae leguntur, aut Psalmi canuntur, aut adlocutiones profertur, aut petitiones delegantur. Pertinet enim illa omnia ad diuersas Missae partes, prout etiam adnotauimus lib. de Oration. num. 1. Atque adeo: diuina benedictio referri debet potius ad consecrationem Eucharistiae, quam ad benedictionem Dei, quae fit per Psalmos & Hymnos.

44. atterenda saluti.] Sic ex m. 3. & partim edit. quae habebat: atterenda, pro eo quod subsistit Rhenanus: atterenda.

C A P. VII.

45. Haec si eis quoque euenire possint, quae in matrimonio Gentilis fidem adceptae morantur, &c.] Hinc capiti inscriptionem dedimus: Quod alia sit ratio eorum, quae cum Gentili matrimonio ante baptismum iuncta sunt. Nam plurali numero hac lego cum Latino, eo quod sequitur: exculantur, iubetur, sanctificantur, accipiunt. Sine autem legas cum] dicit uidi expedimenta, sine cum ex eius alijs, & m. experimenta, prout est.

46. candidatus est timoris, &c.] Hoc est, inquit Rhenanus, paulatim imbutus & appetere dicit timorem Domini, qui initium est sapientiae, iuxta Psalmographum. Est autem elegantissime dictum: candidatus timoris, translatione sumpta ab uentibus olim Romae magisterium, inditio candida uis. Atque hoc est causis, cur Apollonius nolit deseri matrum Gentilem. Est cohabitacione enim & ipse paulatim fiet Christianus.

TULL
ERA

A 47. Hoc signi erit vt solis, &c.] Hoc est. inquit Rhenanus, hinc re peculiariter iure insignes & notabiles. Agit autem de proci matrona. um Christianarum, quos ipse Peticoes vocat. Quia ipse interitum mibi non satisfaci, necum cogit Lector Antiquarius, quomodo locus, quem corruptum patet, possessio restituitur: nam ex m. 3. mederi non licuit. Foras si accipit illud. vt solis, ac si dicitur sole clarus. Verum si omnia ut illud. vt solis, constabit sensus.

48. vt extirpant.] Extirpant, inquit Rhenanus, proprie est extra terminos & sine territorio sine possessione aliquem eicere & propellere. Sic lib. de Palanda virgin. dixit. mulierem ream esse angelatum extirpatorum, et eos illos sententia de iudibus coelestibus ob amorem & libidinem mulierum. Hieronym. ad Eusebium: Expropheta igitur & extirpantibus his qua noluit esse virginis, sed videri. Vbi extirpantibus plus est quam expropheta. Extirpant est, quod Germani sua lingua vocant: *vebamen* id est, extra bonum eicere quam vocem Augustinus Abbas Franciarum legum interpret, quas de Germanico sermone in Latinum vertit: Forbannire reddidit. Vnde Forbanniti in legibus Longobardorum & Alemannorum & reliquarum gentium nominis Germanici. Tum sensus erit, vt extirpant, hoc est, vt de possessione fidei Christiana deiciant. Qui etiam recte adnotat: decurri verbum esse Terulliani. Nam iterum cap. sequ. dixit: in quo ambitio decurrit.

CAP. VIII.

B 49. Ad hoc quæramus an iure, quasi reuera, &c.] Caput hoc inscribitur: Quod etiam de iure civile modis matrimoniis rata non sint ac si sit: 53. sententia diuina & iustitiam, quam am, an vel de iure licent uti fermodi matrimonii.

50. De peccatoribus.] Hoc est inquit Rhen.] contemptores. Sic enim vsurpat. de peccatore, vt paulo post omnium hominum existimatio de peccandis.

51. Nonnequeque domini, &c.] Quom hoc peculiariter iure interdictum non reperitur, videtur pertinere ad SC. Claudianum, de quo mox.

52. feruntur vindicandas, que cum alieno seruo, &c.] Plane si castigandus hic locus, pro vindicandos, qui, ex coniectura, & Franciscus Baldolini, ius ad me missi litteris, & Latinij, eo quod Senatusecussulem Claudianum, ad quod alludit, sciamus id non nisi de mulieribus conuulsi. Conuincitur eadem castigatio necessario etiam ex verbis sequentibus, vt Gentiles quidem extraneis iuncte, libertatem suam amittant. Antiquarum fuit SC. illud ad Iustiniano Imperatore Cod. l. 7. tit. de Senatusconsulto Claudiano tollendo, cap. 24. & Infrat. De successu liberi sublat. que sub per SC. Claudianum §. fin. Vbi interim indicat, non modo dominorum denunciationem, sed & iudicium sententiam pro requisitis fuisse, antequam ferretur vindicatio omni dominorum meminit. Fragm. tit. 11. Sic enim habet: Maximal inquit spiritus diminutio est, pro quam & ciuitas & libertas amittitur, vixit quoniam mulier alieno seruo se iunxit denunciant domino, & ancilla facta fuerit ex Senatusconsulto Claudiano. Disputatur autem inter doctores, de quo SC. Claudianum dicitur, an ad Claudii Imperatore, an vero à Pallante Claudij liberto, nomine patroni, Claudio appellato, quem eius relationis. Auctorem fuisse Tacitus scribit lib. 11. Vt sit, videtur primum in vsu fuisse tempore Vespasiani, de quo scribit Suetonius cap. 11. Libido atque luxuria nullo coarcente inualuerat. Auctor itaque Senatus fuit, vt que alieno seruo iunxisset, ancilla haberetur. Sed de his satis, que accepta me debere fatore eruditissimo I. C. D. Adriano Passio, primo apud Duronenses Iura Ciuius Antecessori.

53. Scilicet negabant sibi à Domino per Apostolum eundem denuntiarum.] Ironiam esse recte adnotauit Rhenanus. Nam haud dubie alludit ad illud supradictum ex B. Hieronym. 2. Corin. 6. Nolite in iugum ducere cum infidelibus. Que enim participatio iusticie cum iniquitate, aut que societas luci ad tenebras? Que autem conuentio Christi ad Belial? (quo pertinet illud quod paulo ante dixit) nonne vero diaboli seruos sibi coniungant) aut que pars fidei cum infidelibus?

54. Nam quanto diues est aliqua commatona.] Sic iterum lego ex i. edit. cum 3. m. V. tit. cad. pro eo quod substituerat Rhenanus, & matrona, vt sit vox Terullianus peculiaris, fortassis eodem significatu quo à Plauto in Casina vocatur; Commatrus, qui vicem mariti supplet. loquitur enim de ea qua non dum matrona erat, id est, non dum matrimonio data, sed qua se pro matrona gerebat.

55. Difficile in domo Dei diues, ac si quis est, difficile coelebs.] Adhuc ad c. 19. Matthai, vbi non modo dicitur; Diues difficile intrabit in regnum celorum; sed prater ea etiam de celibatu: Non omnes capiunt verbum hoc.

56. bonum exhibenda felix.] Id est inquit Rhenanus, idoneum ad exhibendam fellam, in qua vel à bonulo gesserit, vel iumentis ducendis vehatur. Vbi nota De legato tertio: Lectarij qui solum matrem familiam portabant, conuincuntur legatos rerum vicere causa paratarum itum iumentis, vellistica, vel sella, vel burdones. Plura autem vide supra de cellis, vel lactici, lib. preced. cap. 4. ad illud; nec Germanicos baulos. num. 29.

57. & mulabus.] Repete inquit idem bonum, id est, aptum & sufficientem exhibendis mulabus. Vehantur autem ad vehicula mulabus profici. Seneca epistol. 88. Vehiculum in quo positus sum, rusticus est. mulas se vivere ambulando reficiant. Eade epistol. panlopost. de sumptuoso homine loquens: Quid inquit) ad rem pertinent mulas ja-

ginata, vniu omnes color: quid ista vehicula calata? Lampadius in Commodo Antonino: Dedit & vehicula, cum nullibus, & mulionibus, & iunctoribus argenteis, vt ita à conuicio redirent. Atqui hinc confirmatur mea lectio, quam amplexus sum loco libri praedicti citato, vt legam: Gallicos mulos, pro eo quod alij Gallicos vultus.

58. & cinerariis.] Aeron inquit Rhenanus.] Grammaticus exponens illud Horatianum primo Sermonum, supra secunda. --Mulle tibi tum officent res. Custodes, lectica, cinisones, paratite? Cinisones, inquit, & cinerarii eadem significatione apud Petros habebantur, ab officio Calamistrorum, id est, verum in cinere calefaciendorum, quibus matrona capillos crispabant. Cuius rei & Virgilius meminit dicens; Vibrato calido ferro. Dicit autem Cinisifer, ab eo quod in cinere flant ad ferum calefaciendum, quo Cinerarios appellant. Hic ille. Ceterum quia hic additur, pergerint proceritatis, intelligo quos supra dixit: baulos Germanos. Eorum enim Germani fuit capillum in cirros torquere. Hinc lib. de Velan. v. infra ca. 10. nu. 81. aut cirros Germanorum.

C A P. IX.

59. Dubitandum & inquirendum, &c.] Postremum hoc caput hoc titulo inscribitur: De matrimonio Christiano. Atqui inuestigat, vox Terullianus vsitata, & li. de Pallio, & alibi frequenter. Translatione inquit Rhenanus,] sumpta ab impubere, qui proprie inuclis dicitur.

60. quod Ecclesia conciliat, &c.] Deum inquit contra matrimonia clandestina; unde iuxta quod optabat Rhenanus, dicens: vixit hac aurem litteris scribenda, & interpretari illud: quod patre rato habet, de patre caelesti. recte Concilio Tridentino damnata sunt Sess. 42. R. form. matrim. ca. primo, bis verbis: Qui aliter, quam presente Parocho, vel alio sacerdote de ipsius Parochia seu Ordinis iurisdictione, & duobus, vel tribus testibus, matrimonium contrahere adtentabunt: eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit. & huiusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit. Preter eos presentis Decreto irritos facit & annullat. Atqui etiam hoc Terullianicum esse, rati habere, adnotauit Rhenanus.

61. & conuincat oblatio.] Praterquam quod hoc ad sacrificij Christiani probationem pertinet, etiam hinc manifesta est antiqua Christianorum conuictio, qua sacrificio confirmabantur nuptiae. Hinc etiam Euaristius Papa epistol. ad Epistol. Africe, ad quam nihil videtur addideri (quod adeo facit ad eius epistola authenticitatem), A. luter, inquit, legitimum non sit coniugium, nisi ab his qui supra iam feminam dominationem habere videntur, & à quibus copulatur uxor paratur. & à parentibus & à propinquioribus sponsata, & legibus dotetur, & suo tempore facta decedat, vt mos est, cum precibus & oblationibus à sacerdote benedicatur, &c. Quod iam transscriptum in suum Decretum Gratianus 50. qu. 5. cap. Alter. Vbi etiam de benedictione sacerdotali Concil. Carthag. 4. cap. Sponus. Quin quod Traditionis eam esse Apostolica significat bis verbis consequentibus Euaristius: Alter enim, vt à Patribus accepimus: & à sanctis Apostolis, eorumque successoribus traditum inuenimus, non sit matrimonium.

62. Nam nec in tectis, filii sine consensu patrum ritæ ritæ iure iubent. Leges huc pertinentes reperire est Digest. lib. 2. tit. 2. Ritæ nuptiarum, ca. Nuptia, Sinopis, Si ita pater, Oratione, Nuptia & filius familiaris. Quorum saltem 11. & 18. Iuliani, & Papiniani 33. iura Terullianus antiquiores, & l. Oratione, Diui Marci meminit, qui etiam auctorem prae se fert. Quis antiquiorum fuisse hanc legem Senato & Antonino Imperatoribus, sub quibus vixit Terullianus, patet ex lib. de, Qui liberis. Cod. li. tit. 4. De nuptia, li. 1. Quippe quæ gestis priores inter pretanda decreuerunt requirendum arbitrium Præfidi provincie, si liberis in potestate habentes, iniuria prohiberent uxorem ducere, aut nupte, vel dotem dare noluerint, aut designat inter tutorem, matrem, & propinquos, de eligendo matrimonio non conuenit. Quas interim omnes intelligi de filijs familiaribus nondum emancipatis conuincitur. l. Filius emancipatus. de Digestorum titulo.